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Pani 
Paulina Hennig-Kloska 
Minister Klimatu i Środowiska 
 

       
      Pan Stefan Krajewski 
      Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
 
 
      Pan Andrzej Domański 
      Minister Finansów i Gospodarki 
 

 
 
 
 

Szanowni Państwo Ministrowie, 

W imieniu siedmiu organizacji reprezentujących przedsiębiorców, dla których opakowania 

wielomateriałowe, w tym kartony do płynnej żywności, są istotnym elementem prowadzonej 

działalności, w ramach prac nad projektem ustawy o opakowaniach i odpadach 

opakowaniowych (nr w wykazie prac legislacyjnych UC100), w załączeniu przekazujemy 

apel dotyczący konieczności stworzenia w polskich przepisach wyodrębnionych 

celów selektywnej zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do płynnej żywności. 

 

 

W imieniu organizacji koordynującej: 

 

 

 
               

       ………………………….. 

                 Łukasz Sosnowski 

                     Prezes Zarządu 

              Fundacja ProKarton 
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APEL 

dotyczący konieczności stworzenia wyodrębnionych celów 

selektywnej zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do płynnej żywności 

 

POLSKIE PRZEPISY DOTYCZĄCE KARTONÓW DO PŁYNNEJ ŻYWNOŚCI 

I CAŁEJ FRAKCJI WIELOMATERIAŁOWEJ 

Obecnie obowiązujące w Polsce przepisy ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami 

opakowaniowymi oraz rozporządzenia wydanego na podstawie ustawy przewidują wspólne 

cele recyklingu dla całej frakcji wielomateriałowych odpadów opakowaniowych. Rozwiązanie 

to – wprowadzone do polskiego prawa kilkanaście lat temu – było znaczącym i potrzebnym 

wymogiem prawnym, stwarzającym zachęty do zwiększania zbiórki i recyklingu takich 

opakowań. Ale rozwiązanie to nie jest już dzisiaj wystarczające, aby sprostać coraz bardziej 

ambitnym wymaganiom unijnym, odnoszącym się do kartonów do płynnej żywności. 

Tymczasem, w projekcie ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych (nr w 

wykazie prac legislacyjnych UC100), zarówno w wersji przekazanej do uzgodnień i 

konsultacji w sierpniu 2025 r., jak i w wersji opublikowanej w marcu 2026 r. nie zostały 

wprowadzone indywidualne cele selektywnej zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do 

płynnej żywności i frakcja ta została całkowicie pominięta (Załącznik nr 1). 

 

Nasz sprzeciw budzą zaproponowane w projekcie ustawy UC100 rozwiązania dotyczące 

samego systemu jak jego fiskalno-redystrybucyjny charakter czy brak możliwości realizacji 

przez wprowadzających obowiązków zbiórki i recyklingu odpadów opakowaniowych. Nie 

zgadzamy się też z całkowicie niezrozumiałym rozwiązaniem szczegółowym 

polegającym na pominięciu kartonów do płynnej żywności w przepisach dotyczących 

celów dla poszczególnych rodzajów opakowań. 

Osiąganie celów selektywnej zbiórki oraz recyklingu powinno dotyczyć wszystkich 

opakowań. Tymczasem, gdyby zaproponowany w ustawie zakres Załącznika nr 1 (cele 

selektywnej zbiórki), pomijający kartony do płynnej żywności, zaczął obowiązywać, w 

Polsce można by było nie zebrać rocznie ani jednego kartonu po mleku lub soku i 

byłaby to sytuacja zgodna z krajowymi przepisami. Niestety, prowadziłoby to do 

niewypełnienia warunków określonych w unijnym rozporządzeniu PPWR, co 

skutkowałoby zaprzestaniem możliwości stosowania takich opakowań przez polskich 

producentów żywności, w tym mleka, soków i napojów. 

 

Frakcja wielomateriałowa – jak żadna inna – cechuje się taką różnorodnością opakowań, 

połączeń surowcowych i zastosowaniem. Dlatego konieczne jest wyodrębnienie 

podkategorii kartonów do płynnej żywności – tak ważnych i niezbędnych dla polskiego 

przemysłu spożywczego. 

 

WYMAGANIA UNIJNEGO ROZPORZĄDZENIA PPWR  

Postulat wyodrębnienia celu selektywnej zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do 

płynnej żywności w pełni realizuje przepisy unijnego rozporządzenia PPWR w sprawie 



 
 
 

 
 

opakowań i odpadów opakowaniowych w zakresie obowiązku recyklingu skali. Załącznik II 

tabela 2 wymienia bowiem „kartony do pakowania płynów (ang. liquid packaging board)” jako 

wyodrębnioną kategorię, dla której obowiązkowe będzie policzenie recyklingu na dużą skalę. 

Co więcej, Komisja Europejska w opublikowanych w marcu 2026 r. Wytycznych do 

rozporządzenia PPWR1 wyraźnie wskazuje na możliwość ustanawiania w państwach 

członkowskich indywidualnych celów, wprost przywołując przykład kartonów do 

płynnej żywności: „Niektóre państwa członkowskie już mają dodatkowe cele, na przykład 

dla kartonów do pakowania płynów.”2  

 

RECYKLING KARTONÓW DO PŁYNNEJ ŻYWNOŚCI W POLSCE 

W Polsce istnieje nowoczesna i wydajna infrastruktura do recyklingu kartonów do 

płynnej żywności. Zainstalowane technologie umożliwiają recykling wszystkich materiałów, 

z których składają się kartony do płynnej żywności – papieru (celulozy), jak i pozostałych 

cienkich warstw polimerów i aluminium (tzw. frakcja PolyAl). Ale do skutecznego i 

rentownego procesu recyklingu potrzebne są przyjazne, krajowe przepisy 

zapewniające przewidywalność dostaw surowca. Będzie ją można zapewnić poprzez 

indywidualne cele selektywnej zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do płynnej żywności. 

 

Zwracamy się z prośbą o przyjęcie – formułowanego już wielokrotnie, w tym w ramach 

konsultacji publicznych – postulatu stworzenia wyodrębnionych celów selektywnej 

zbiórki oraz recyklingu dla kartonów do płynnej żywności. 

 

 

Fundacja ProKarton Łukasz Sosnowski Prezes Zarządu 

Związek Polskich Przetwórców Mleka Marcin Hydzik Prezes Zarządu 

Polska Izba Mleka Agnieszka Maliszewska Prezes Zarządu 

Związek Pracodawców Przemysłu 
Opakowań i Produktów w Opakowaniach 
EKO-PAK 

Krzysztof Baczyński Prezes Zarządu 

Polska Federacja Producentów 
Żywności Związek Pracodawców 

Andrzej Gantner Wiceprezes / Dyrektor 
Generalny 

Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarskich Związek Rewizyjny 

Marek Kapica Prezes Zarządu 

Stowarzyszenie Papierników Polskich Janusz Turski Dyrektor Generalny 

 

 
1 Annex to the Communication to the Commission, Approval of the draft Commission Notice on the Guidance 
document for Regulation (EU) 2025/40 on packaging and packaging waste, str. 47 
2 W oryginalnej wersji angielskiej: „Some Member States already have additional targets, for example for liquid 
packaging board”. 
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